Montage- und Betriebsanleitung
Installation and Operating Instructions
Montage- en gebruikshandleiding

Monterings och Bruksanvisning

06060

335 133 691 101 - 002

WESTFALIA

Toyota Previa 4x2, 4x4



Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewahrleisten.
The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EC must be guaranteed.

De tussenruimte volgens aanhangsel VII, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht
worden genomen.

Utrymmet som specifieras i bilaga VII, diagram 30 av 94/20EC riktlinjer maste garanteras

0 660

n,

‘%
A

* max. 100 *

min. 65

min. 140

min. 32
min. 55
™

350 - 420 *

06060

* bei zulassigem Gesamtgewicht des Fahrzeuges
* at gross vehicle weight rating

* bij toegestaan totaal gewicht van het voertuig
* max fordonsvikt

——

May 30
W’\
lem. 75| min. 75

\7%/

3

5 ?‘
& »
P
A
S
——

max. 30°




Anh&ngevorrichtung whne eerosat) ' D ]

Hersteller: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-Bestell - Nr.: 335 133
ABG-Nr.: F3878
R.D.W.-Nr: 0801 4738 Typ: 335132
Technische Daten: maximaler D-Wert: 10,8 kN (NL 9,5 kN)
maximale Stitzlast: 75 kg
Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller: Toyota
Modell: Previa
Typbezeichnung: CR,R

Allgemeine Hinweise:

Fur den Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhangelast und Stitzlast maR-
gebend, wobei die Werte der Anhéangevorrichtung nicht tiberschritten werden dirfen.

N . Anhangelast (kg) x Kfz. Gesamtgewicht (kg) 9,81
F [ fur D-Wert-Ermittl : =
o D e NG hangelast (kg) + Kiz. Gesamtgewioht (kg) ~ 1000 - = KN)

Die Anhangevorrichtung dient zum Ziehen von Anhangern, welche mit Zugkugelkupplungen ausgerustet sind
und zum Betrieb von Lastentrdgern, welche fir die Montage auf der Kupplungskugel zugelassen sind.
Artfremde Benutzung ist verboten. Der Betrieb muss den Stral3enverhéltnissen angepasst erfolgen. Beim
Betrieb verandern sich die Fahreigenschaften des Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des Fahrzeugherstellers
ist zu beachten.

Bei Fahrzeugen mit Einparkhilfe kbnnen nach Montage der Anh&angevorrichtung Fehlfunktionen auftreten,
da Teile (Kugelstange, Kupplungskugel) im Erfassungsbereich der Sensoren liegen kdnnten. In diesem Fall
sollte der Erfassungsbereich angepasst oder die Einparkhilfe deaktiviert werden. Bei Verwendung von
Anhangevorrichtungen mit abnehmbaren bzw. schwenkbaren Kugelstangen ist eine Fehlfunktion nicht zu
erwarten, wenn die Kugelstange aus der Betriebsposition genommen wird.

Die vom Fahrzeughersteller serienmafiig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Nationale Richtlinien Uber die Anbauabnahmen sind zu beachten.
Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz. - Papieren beizuflgen.

Der Anbau der mechanischen Verbindungseinrichtung an das Fahrzeug hat nach den Forderungen des
Anhangs Il der Richtlinie 94/20/EG zu erfolgen.

Montagehinweise:
Die Anh&ngevorrichtung ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachpersonal montiert werden.

Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhangevorrichtung sind verboten. Sie filhren zum Erléschen
der Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. Unterbodenschutz am Kfz. - falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen der
Anhangevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutzfarbe versiegeln.

Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anhangevorrichtung nach ca. 1000 Anhanger-km mit den vorgeschrie-
benen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen.

Die Kupplungskugel ist sauber zu halten und zu fetten. Werden jedoch Spurstabilisierungseinrichtungen, wie
z.B. die Westfalia "SSK" benutzt, muss die Kupplungskugel fettfrei sein. Die Hinweise in den jeweiligen
Betriebsanleitungen beachten.

Sobald an einer beliebigen Stelle ein Kupplungskugel-Durchmesser von 49,0 mm oder kleiner erreicht ist, darf
die Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgriinden nicht mehr benutzt werden.

Das Leergewicht des Fahrzeuges erhéht sich nach Montage der Anhangevorrichtung um 30 kg.



5
™

(0 iES ZEL S i

1
SRR BT ﬂvi e T
=y
BLIAMEE—"  mm

ARSI N
ageLs

_m 09 Tt Peem 09 R W
f £ 5 TinE /mﬁ

U3E L - Tim
WGA PUMEGOE IO LI

Cxe T =08
3

_,rm.m W

@J.f £ xEE 0L

L

T ogrgmxge
NI |\%x.\ .. __._.



D

Montageanleitung:

1.) Seitenteile " A", rechts und links sind gleich, mit dem Grundkdrper der KmH "B "
anhand der Skt. Schrauben M 12 x 40 und Skt. - Muttern M 12 bei "a" nach

Ausrichten auf Anzugsdrehmoment zu verschrauben.
2.) Hinteren StoRfanger und Abschleppdsen vom Fahrzeug demontieren.

3.) StoRfangeraufRenhaut und Stol3fangerhalter von der StoRRfangerverstarkung demontieren.
Die StoRRfangerhalter werden nach Montage der KmH nicht mehr benétigt.

4.) Stol¥fangerverstarkung bei " b " an den angeschweilsten Winkeln des Grundkorpers " B "
mit den Skt. - Schrauben M 8 x 25 und Scheiben 8,4 verschrauben.

Stol3fangeraulRenhaut wieder an die StoR3fangerverstarkung montieren.

5.) KmH inclusive Sto3fanger in die Langstrager einfihren und mit den Befestigungspunkten
zur Deckung bringen.

6.) Abschleppdsen unter den Langstragern positionieren und KmH mit Abschleppdsen und
Langstragern mittels der Skt. - Schrauben M 12 x 40 bzw. M 12 x 45 und Scheiben
30 x 12,5 x 3 lose verschrauben.

7.) KmH ausrichten und alle Schrauben gleichmaRig fest anziehen.

Anzugsdrehmomente : M 8 =2 20Nm £2,3Nm
M12 2 91Nm £9 Nm

Es werden Schrauben der Festigkeitsklasse 8.8 und Muttern der Klasse 8 verwendet.

Anderungen vorbehalten.

Lieferbare Ersatzteilumfange Anhangevorrichtung:

935 133 650 001 VPE. Befestigungsteile



TOW bal‘ (without electrical kit) @

Manufacturer: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia order no.: 335 133
ABG-No.: F3878
R.D.W.-No: 0801 4738 Model: 335132
Technical data: Maximum D-value: 10,8 kN (NL 9,5kN)
Maximum torque load: 75 kg
Area of application: Vehicle manufacturer:  Toyota
Model: Previa
Model designation: CR,R

General information:

Specifications of the vehicle manufacturer regarding trailer and torque load set the standards for vehicle
operation. Values specified for the tow bar must not be exceeded.

Formula for D-value: trailer load (kg) x vehicle total weight (kg) « 9.81 D (kN
" trailer load (kg) + vehicle total weight (kg) =~ 1000 ~ (kN)

The tow bar is designed for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load bearing implements
approved for attachment to the tow bar. Any use other than the one specified is prohibited. Adapt your driving
to the road conditions when towing a trailer. Towing a trailer affects the handling of a vehicle. Always follow
the vehicle manufacturer’'s operating instructions.

If vehicles are fitted with a Parking Distance Control (PDC) system malfunctioning of the system can occur
after tow bar installation since the parts (ball bar, ball coupling) could be located in the detection area of the
sensors. In this case, the detection area should be readjusted or the PDC deactivated. Malfunctioning is not
expected when using tow bars with detachable or pivoted ball bars if the ball bar is removed from its operating
position.

Always observe the standard fixing points specified by the vehicle manufacturer.
Always observe national guidelines concerning official approval of extensions.
These installation and operating instructions have to be kept with the vehicle documents.

The mounting of the mechanical connection device to the vehicle has to be done according to the
requirements of Appendix Il of the 94/20/EG guidelines.

Installation instructions:
The tow bar is a safety component and should only be installed by qualified personnel.

Any alteration and/or conversion of the tow bar is prohibited and will result in the cancellation of the type
approval.

Remove insulating compound and/or underseal (if existing) from around the tow bar’'s mating surfaces on
the vehicle. Seal any bare bodywork and holes with anti-corrosive paint.

Operating instructions:

Re-tighten all securing bolts of the tow bar after approx. 1000 trailer km, observing specified tightening
torques.

The tow bar has to be kept clean and greased. However, if a stabiliser such as Westfalia "SSK" is used, the
tow ball has to be free from grease. Follow the instructions in the relevant operating instructions.

For safety reasons the tow bar should no longer be used if the tow ball diameter is 49 mm or less at any point.
After the tow bar is fitted, the empty weight of the vehicle increases by 30 kg.



i - Eaq Zl= 0
- T ALEOM

AT 07 2L W —y Grect W
TN . (e A
N vy 4 A EXGTIROE -
‘ B g e 9ySDM

|
SE g W \@ Y
100 165 TEL SEE . M/% ar
v e
ta ..._._ﬂ X - _

ST
.\\ \Hmm.\l\l\.lurf
[y :
A1
&/
5,407 ayansaa o) 4

SXDPSID WAL

TxG'T

JagsOM ﬂ%ﬂ ,H‘:_ﬂ.:

|
prezi W —" \
gyt W
i

ExG 2 0E
RS T4 7 ]

exgzpe @

terisnm _f.




@

Fitting Instructions :

1)

2))

3)

4.

5)

6.)

7)

Bolt the side pieces " A" (right hand and left hand are equal ) at "a " onto the basic
part of the tow bracket by using the hexagonal bolts M 12 x 40 and nuts M 12, to the
correct tightening torque.

Remove the complete rear bumper and towing eyelet from the vehicle.

Dismantle the bumper cover and the brackets ( holding devices ) from the
reinforcement. The brackets of the bumper are no longer required
after fitting the towing hitch.

Bolt the bumper reinforcement at " b " onto the welded brackets of the basic part
by using the hexagonal bolts M 8 x 25 and washers 8,4.
Refit bumper to the bumper reinforcement.

Introduce the towing hitch incl. the bumper into the side members and position it
corresponding to the fixing points.

Paosition the towing eyelets on the underside of the side members and then bolt
loosly the towing bracket incl. the towing eyelets with the side members by using the
hexagonal bolts M 12 x 40 respectively M 12 x 45 and washers 30 x 12,5 x 3.

Position the towing hitch and tighten all bolts uniformly and firmly.

Tightening torque : M 8 2 20Nm £2,3Nm
M12 2 91Nm £*9 Nm

The strength class of the bolts is 8.8 and the strength class of the nuts is 8.

Subject to alteration.

Available spare parts - embracing the towhitch:

935 133 650 001 package fitting components

Trekh aak (zonder elektrische uitrusting)




Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-bestelnr.: 335 133

ABG-Nr.: F3878
R.D.W.-Nr: 0801 4738 Type: 335133
Technische gegevens: maximale D-waarde: 10,8 kN (NL 9,5 kN)
maximale kogelbelasting: 75 kg
Toepassingsgebied: Fabrikant: Toyota
Model: Previa
Type-benaming: CR,R

Algemene aanwijzingen:

Voor het rijden met aanhangwagen zijn de gegevens van de fabrikant m.b.t. tot treklast en kogelbelasting
bindend; hierbij mogen echter de waarden van de trekhaak niet worden overschreden.
getrokken gewicht (kg) x totaal gewicht voertuig (kg) 9,81

Formule voor de bepaling van de D-waarde: . - - X =D (kN)
getrokken gewicht (kg) +tolaal gewicht voertuig (kg) 1000

De trekhaak is bedoeld voor het trekken van aanhangwagens, die met trekkogelkoppen uitgerust zijn en voor
het gebruik van lastdragers die voor montage op de trekhaak goedgekeurd zijn. Het gebruik voor hiervan
afwijkende doeleinden is niet toegestaan. Bij gebruik van de trekhaak dient rekening te worden gehouden met
de toestand van de wegen. Bij het rijden met aanhangwagen veranderen de rijeigenschappen van het
voertuig. Gelieve in dit verband de handleiding van de fabrikant te raadplegen.

Bij auto's met parkeerassistent kunnen er na het monteren van de trekhaak storingen optreden, omdat
onderdelen (kogelstang, koppelkogel) binnen het waarnemingsbereik van de sensoren kunnen liggen. In dit
geval moet u het waarnemingsbereik veranderen of de parkeerassistent buiten werking stellen. Bij
gebruikmaking van trekhaken met afneembare c.q. draaibare kogelstangen zijn er geen storingen te
verwachten, als u de kogelstang uit zijn functiepositie haalt.

Wij hebben ons gehouden aan de bevestigingspunten die van de wagenfabrikant standaard als
bevestigingspunt gebruikt mogen worden.

Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.
U moet deze montage- en gebruikshandleiding bij uw wagenpapieren doen.

Montage van de mechanische verbindingsinrichting op het voertuig moet worden uitgevoerd conform de
voorschriften van bijlage 1l van richtlijn 94/20/EG.

Montage-instructies:
De trekhaak is een veiligheidsonderdeel en mag uitsluitend door vakpersoneel worden ingebouwd.

Elke wijziging c.g. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en heeft bovendien het vervallen van de
typegoedkeuring ten gevolge.

Isolatiemassa resp. bodembescherming aan het voertuig - indien aanwezig - in de buurt van de

steunvlakken van de trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen alsook boringen met corrosiewerende
lak verzegelen.

Gebruiksinstructies:

Alle bevestigingsbouten van de trekhaak dienen na ca. 1000 kilometer met trekhaak opnieuw met de
voorgeschreven aantrekmomenten te worden vastgedraaid.

De kogelkop altijd schoon en ingevet houden. Indien echter spoorstabilisatievoorzieningen zoals bijv. de
Westfalia "SSK" worden gebruikt, moet de kogelkop vetvrij zijn. Volg hierbij de instructies in de desbetreffende
handleidingen op. Zodra op een willekeurige plaats een doorsnede van de kogelkop van 49,0 mm of kleiner is
bereikt, mag de trekhaak om veiligheidsredenen niet meer worden gebruikt.

Door de montage van de trekhaak wordt het leeggewicht van het voertuig met 30 kg verhoogd.



gy — Lo AL
— 4 fngs

Seaf W IL% o .
. . —_— . ; GEEZL
i 169 ZEi £CF ' W
- e fl%r// .
et N
-

7% 28 W =Ty A
s

. \w\ﬁ LR EF Ay
=1, o iy

... g o 4 & : -
A ; A .
SAldo e RUaLT D - rd ~ - ..._, y . . -
o . i ..\\. .\.\ .\..\ .\.... ", ‘.\q ! 7 \.\. e _r
£ LD  SEONL LIRS L!lWal — - - Creg m_Y
. \\\ £ - EAGZIX0E _.
o0 g —
Ay \“,x\ y \4 1S i
— \\ P . !
. ; 1 & b
' /%)Ir...
./J...f..l.[

‘_.m_-
£ a3 T e
41y

10



N

Montagehandleiding :

1)

2))

3)

4.)

5)

6.)

7)

De schetsplaten " A" aan de rechter - en linkerkant moeten tegelijk met de buis van
de trekhaak " B " met behulp van de zeskantschroeven M 12 x 40 en zeskantmoeren
M 12 bij "a" na uitrichten met het juiste aanhaalmoment vastgezet worden.

Achterbumper en sleepogen demonteren.

De buitenkant van de bumper en de bumpersteunen van de bumperversterking demonteren.

De bumpersteunen zijn na het monteren van de trekhaak niet meer nodig.

De bumperversterking bij " b " aan de vastgelaste hoekijzers van de buis "B " met
de zeskantschroeven M 8 x 25 en ringen 8,4 vastzetten. De buitenkant van de bumper
weer op de bumperversterking monteren.

De trekhaak inclusief bumper in de lengtedragers schuiven en ervoor zorgen dat de
bevestigingspunten met elkaar corresponderen.

De sleepogen onder de lengtedragers op hun plaats houden en de trekhaak met
sleepogen en lengtedragers met behulp van de zeskantschroeven M 12 x 40 resp.
M 12 x 45 en ringen 30 x 12,5 x 3 bevestigen ( nog niet vastzetten ) .

De trekhaak in de juiste stand brengen en alle schroeven gelijkmatig aandraaien
en vastzetten.

Aanhaalmoment : M 8 = 20 Nm +2,3Nm
M 12 = 91 Nm +9 Nm

Er worden schroeven met staalsterkte 8.8 en moeren met staalsterkte 8 gebruikt.

Wijzigingen voorbehouden.

Leverbare Onderdeel - Bestanddeel van de Koppeling:

935 133 650 001 KPL. Montage Onderdeelen

11



Dl’ag kI’O k (utan el-sats) o

Tillverkare: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia order nr.: 335 133
ABG-Nr.: F3878
R.D.W.-Nr: 0801 4738 Modell: 335132
Teknisk information: Maximum D-varde: 10,8 kN (NL 9,5kN)
Maximum S varde: 75 kg
Avsedd for: Biltillverkare: Toyota
Modell: Previa
Modellbeteckning: CR,R

Generell information:

Biltillverkarens specifikationer angaende dragfordonets totalvikt och slapvagnsvikt maste foljas. Vikter och
varden specifikt for dragkroken far inte 6verskridas.

totalvikt pa slap (kq) x totalvikt pa bil (kq) X 9.81
totalvikt pa slap (kg) + totalvikt pa bil (kg) 1000

Formel for att rékna ut D-véarde: =D (kN)

Dragkroken &r konstruerad att dra slapfordon med godkanda kulkopplingar. Dragkroken far endast anvandas
till de andamal den &r konstruerad for. Anpassa korning med slap efter vagforhallanden. Bilens kéregenskaper
paverkas nar ett slapfordon ar pakopplat. Folj alltid fordonstillverkarens anvisningar.

Om fordonet har Backsensorer kan dessa fallera nar en dragkrok ar pamonterad eftersom den kan hamna
inom sensoromradet. Om detta hander kan sensoromradet behdva justeras eller Backsensorerna bortkopplas.
Problem med backsensorer sker inte nar en demonterbar eller vikbar kula & monterad eftersom dessa kan
tas av eller vikas at sidan.

Infastningspunkterna som specificeras av fordonstillverkaren maste alltid foljas.

Nationella regler angaende officiella godkannanden och extensions maste foljas.
Monterings/bruksanvisningen skall sparas tillsammans med fordonets officiella dokument.
Montering av dragkrok skall alltid utféras enligt krav som faststéalls i Bilaga Ill av 94/20EG riktlinjer.

Monteringsanvisning:
Dragkroken &r en sékerhetskomponet och skall endast monteras av kvalificerad personal.

Konstruktionsandringar eller konverteringar av dragkroken &r inte tillatet och om sa sker galler inte
godkannandeintyget eller garantier.

Avlagsna underredsmassa och/eller isolering (om befintligt) dar draget skall monteras om det ligger an
mot bilen Rostksyddsbehandla bara flackar och borrhal.

Bruksanvisning:
Alla skruvforband efterdrages efter ca 1000 km kdrning enligt momenttabell.

Kulan skall hallas ren och smérjas regelbundet. Om en stabilisator som Westfalia "SSK" anvéands, skall kulan
hallas fettfri. FOlj bruksanvisningen for din kula noggrant.

Ur sakerhetssynpunkt skall dragkroken inte anvandas om diametern pa kulan ar 49 mm eller mindre.
Nar dragkroken har monteras pa fordonet 6kar fordonsvikten med 30 kg.

12



i - Eaq Zl= 0
- T ALEOM

AT 07 2L W —y Grect W
TN . (e A
N vy 4 A EXGTIROE -
‘ B g e 9ySDM

|
SE g W \@ Y
100 165 TEL SEE . M/% ar
v e
ta ..._._ﬂ X - _

ST
.\\ \Hmm.\l\l\.lurf
[y :
A1
&/
5,407 ayansaa o) 4

SXDPSID WAL

TxG'T

JagsOM ﬂ%ﬂ ,H‘:_ﬂ.:

|
prezi W —" \
gyt W
i

ExG 2 0E
RS T4 7 ]

exgzpe @

terisnm _f.

13



Monteringsanvisning:

1) Gavlarna " A" (hdger och vanster ar lika) och skall monteras vid punkterna ” a ” pa dragbalken med
M12 x 40 bult och M12 muttrar som momentdras enligt tabell.

2.) Demontera bakre stotfangare och dragogla.
3.) Demontera forstarkning och konsoler fran stétfAngaren. Konsolerna skall inte atermonteras.

4) Montera forstarkning till dragbalken p& svetsade plattor vid punkterna " b " med M8 x 25 bult och
8,4 brickor. Atermontera stétfangaren till forstéarkning.

5.) Draget inklusive stétfangare skall monteras pa infastningspunkterna mot tvarbalk.

6.) Montera dragdgla tillsammans med dragbalk till undersidan av tvarbalk med M12 x 40 bult,
M12 x 45 bult samt 30 x 12,5 x 3 brickor, med l6s atdragning

7.) Momentdrag samtliga skruvférband enligt nedanstadende tabell.

Momenttabell: M8 = 20 Nm +2,3Nm
M12 = 91 Nm +9 Nm

Hallfasthetsklassen pa bultar ar 8.8 och muttrar 8.

Vi reserverar oss mot andringar.

Tillgadngliga reservdelar till - dragkroken:

935 133 650 001 monteringsdelar

14



